disadari dengan Tuhan sehingga disadari benar seseorang berada di hadirat Tuhan.1

PEMBAHASAN

1. Biografi Sholeh Darat

Nama lengkap dari Sholeh Darat adalah Muhammad Shalih ibnu Umar, ia lahir

di Desa kedung Jumbleng, Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah

sekitar tahun 1820 M/1235 H.2 kelahiran tersebut bertepatan dengan tahun

dilahirkannya Syaikh Khalil Bangkalan.3 Sholeh Darat wafat di Semarang pada hari

jum’at tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 dan di makamkan umum

Bergota Semarang, hingga saat ini banyak orang menziarahi makam belau juga acara

haul beliau baik dari Semarang itu sendiri maupun dari daerah lain,4 peringatan haul

tersebut diperingati setiap tanggal 3 Syawal.

Jawa.

Kitab tafsir ini tidak lengkap 30 juz melainkan hanya sampai pada surat an-

Nisa saja.Tafsir yang hanya terdiri dari dua jilid besar, jilid pertama dari surat al-

Fatihah sampai surat al-Baqarah sebanyak 503 halaman. Sholeh Darat mulai menulis

kitab tafsir ini pada malam kamis 20 Rajab 1309 H/ 19 Februari 1891 M dan selesai

pada malam kamis 19 jumadil Awal 1310 H/ 9 Desember 1892 M dan dicetak di

Singapura oleh pecetakan Haji Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabiul Akhir 1311

H/ 7 November 1893 M. Sedangkan Jilid kedua terdiri dari surat Ali Imran sampai

surat an-Nisa ayat 1-176 sebanyak 705 halaman selesai ditulis pada hari selasa 17

safar 1312 H/1894 M. dan dicetakoleh percetakan yang sama pada tahun 1312

H/1895 M, jadi tafsir ini baru selesai sampai juz 6 akhir surat an-Nisa.19

Sejarah penulisan tafsir Fayd Ar-Rahman bermula dengan perjumpaan sholeh

Darat dengan murid beliau yang terkenal hingga saat ini namun ia bukan dari

kalangan kiyai ataupun ulama ia adalah R.A. Kartini yang menjadi pahlawan wanita